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АНОТАЦІЯ

Данилович Г.В. Біосинтез та регуляторна роль оксиду азоту в мітохо-

ндріях гладенького м’яза. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук за

спеціальністю 03.00.04 – біохімія. Інститут біохімії ім. О.В. Палладіна НАН

України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню біохімічних закономірнос-

тей біосинтезу NO у мітохондріях гладеньком’язових клітин матки, вивченню

молекулярних механізмів дії оксиду азоту як можливого ендогенного специфі-

чного регулятора концентрації Са
2+

у міоцитах й функціонування Са
2+

-

транспортувальних систем мітохондрій, біоенергетичних процесів (активності

електрон-транспортувального ланцюгу та поляризації їхньої внутрішньої мем-

брани) та впливу калікс[4]аренів – екзогенних нетоксичних модуляторів функ-

ціональної активності мітохондрій – на NO-синтазну здатність, біоенергетику

та Са
2+

-гомеостаз органел.

Із застосуванням NO-чутливого флуоресцентного зонду DAF-FM, методів

лазерної конфокальної мікроскопії та протокової цитометрії нами вперше про-

демонстровано утворення NO в гладеньком’язових клітинах матки. Доведено,

що потужним джерелом NO у гладеньком’язових клітинах матки є мітохондрії.

Синтез NO у мітохондріях є чутливим до інгібіторів конститутивних NO-синтаз

(N
G
-нітро-L-аргініна та 2-амінопіридина) та Са

2+
-уніпортера, пригнічується ан-

тагоністами кальмодуліну (кальмідазоліумом і трифлюоперазином), іонами Mg,

суттєво залежить від рівня енергізації внутрішньої мітохондрійної мембрани.

Значення уявної константи Міхаеліса за L-аргініном та константи активації за

Са
2+

реакції біосинтезу NO знаходяться в межах фізіологічних значень їх кон-

центрацій у матриксі мітохондрії. Також продемонстровано, що джерелами ок-

сиду азоту в міоцитах можуть виступати NO-синтази, асоційовані з плазматич-

ною мембраною та, можливо, саркоплазматичним ретикулумом.

У мітохондріях гладенького м’язу матки NO стимулює акумуляцію Са
2+

,

шляхом активації саме Са
2+

-уніпортера. Система вивільнення Са
2+

з мітохонд-

рій – Н
+
-Са

2+
-обмінник, який презентований протеїном LETM 1, є резистентною
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до впливу оксиду азоту. NO викликає помірне зниження електричного потенці-

алу на внутрішній мембрані органел, обумовлене пригніченням роботи компле-

ксів дихального ланцюга, а саме гальмуванням окислення FADН2, і протидіє

процесам набухання органел, спричиненим висококальцієвим розчином.

Продемонстровано, що оксид азоту пригнічує шляхи підвищення концен-

трації іонів Са в міоплазмі у разі дії на міоцити карбахолу та окситоцину, а та-

кож викликає збільшення характеристичних розмірів міоцитів. Поляризуючий

ефект оксиду азоту обумовлений зростанням К
+
-проникності плазмалеми і зале-

жить від іонів Са, а також cGMP-залежним стимулюванням активності Na
+
,K

+
-

АТРази. Запропоновано схему біохімічних механізмів регуляторної дії NO на

рівні мітохондрій та плазматичної мембрани у міоцитах матки.

Створено імітаційну модель у термінах функціональних гібридних мереж

Петрі, яка відтворює функціональну активність мітохондрій, а саме одночасне

протікання процесів окислення NADH/FADН2, утворення активних форм кисню

та зміни їхнього гідродинамічного діаметру. Отримані рівняння формалізують та

описують концентраційно-часові залежності перебігу перелічених процесів у се-

редовищі за дії азиду натрія, який в літературі розглядають як непрямий донор

NO, з можливістю передбачення інтенсивності їхнього протікання. Зокрема, було

спрогнозовано відповідь мітохондрій у часі на дію NaN3 у концентрації, яка не

використовувалася в експерименті.

Продемонстровано можливість проникнення калікс[4]арена С-956 у міоп-

лазму клітин та його взаємодію з мітохондріями. Калікс[4]арен С-956 ефектив-

но інгібує Н
+
-Са

2+
-обмінник мітохондрій, не впливаючи на енергозалежну аку-

муляцію Са
2+

, стимулює мітохондрійну NO-синтазу, гальмує окислення NADH

та FADH2 в електрон-транспортувальному ланцюзі. Сполуки С-97, С-99 та С-

107 викликають деполяризацію плазматичної мембрани міоцитів матки. Взає-

модіючи з мітохондріями, вони викликають інгібування Са
2+

-уніпортера і одно-

часну стимуляцію її Н
+
-Са

2+
-обмінника (С-97, С-99), помірне пригнічення акти-

вності мітохондрійної NO-синтази. Поряд з цим має місце транзієнтна гіперпо-

ляризація мітохондрійної мембрани, яка пов’язана з початковим посиленням

окислення NADH та, можливо, стимулюванням електрогенного Н
+
-Са

2+
-
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обмінника. Відсутність впливу всіх досліджуваних калікс[4]аренів на утворення

активних форм кисню у мітохондріях може вказувати на користь того, що про-

цеси, які активуються/гальмуються за їх присутності, не призводять до шкідли-

вих для органел наслідків (тобто розвитку мітохондрійної дисфункції).

Таким чином, калікс[4]арени, шляхом посилення/пригнічення біосинтезу

NO, змінюючи активність систем транспорту Са
2+

, можуть мати модулюючий

вплив на функціонування комплексів дихального ланцюга і біоенергетику міто-

хондрій і використані в біохімічних дослідженнях як регулятори скорочен-

ня/розслаблення міометрія.

Ключові слова: оксид азоту, NO-синтаза, мітохондрії, міометрій, Са
2+

-

гомеостаз, потенціал плазмалеми, електрон-транспортувальний ланцюг, потен-

ціал внутрішньої мітохондрійної мембрани, калікс[4]арени.
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SUMMARY

Danylovych H.V. Biosynthesis and regulatory role of nitric oxide in

smooth muscle mitochondria. – Qualifying scientific research with the manuscript

rights.

Thesis for Doctor of Science degree on specialty 03.00.04 – biochemistry. O.V.

Palladin Institute of Biochemistry of NAS of Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the investigation of biochemical properties of

NO biosynthesis in uterine smooth muscle mitochondria, as well as to the study of

molecular mechanisms of nitric oxide action as a possible specific endogenous

regulator of Ca
2+

concentration in myocytes, mitochondrial Ca
2+

-transport systems

functioning, and bioenergetic processes (electron transport chain activity and inner

mitochondrial membrane polarization) and to the study of the effect of calix[4]arenes

– exogenous non-toxic modulators of mitochondrial functional activity – on NO-

synthase capacity, bioenergetics and Ca
2+

-homeostasis of the organelles.

With the use of NO-sensitive fluorescent probe DAF-FM, laser confocal

microscopy and flow cytometry, we demonstrated for the first time the formation of

NO in uterine smooth muscle cells. Mitochondria have been shown to be a potent

source of NO in uterine smooth muscle cells. The NO synthesis in mitochondria is

sensitive to inhibitors of constitutive NO synthases (N
G
-nitro-L-arginine and 2-

aminopyridine) and Ca
2+

-uniporter. In addition, it is inhibited by calmodulin

antagonists (calmidazolium and trifluoperazine), Mg ions, and is largely dependent

on the level of inner mitochondrial membrane energization. The values of the appar-

ent Michaelis constant by L-arginine and the activation constant by the Ca
2+

for reac-

tion of NO biosynthesis are within the physiological values of their concentrations in

the mitochondrial matrix. It has also been shown that NO synthases associated with

the plasma membrane and, possibly, the sarcoplasmic reticulum may be nitric oxide

sources in myocytes.

In uterine smooth muscle mitochondria NO stimulates Ca
2+

accumulation

through the Ca
2+

-uniporter activation. The system of Ca
2+

release from mitochondria

– the H
+
-Ca

2+
-exchanger, which is presented by the protein LETM 1, is resistant to
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nitric oxide influence. NO causes a moderate decrease in the electric potential on the

inner membrane of the organelles due to the inhibition of the respiratory chain

complexes, namely the inhibition of FADH2 oxidation, and counteracts the swelling

of the organelles caused by calcium-rich solution.

A simulation model in terms of functional hybrid Petri nets was created. The

latter reproduces the functional activity of mitochondria, namely the simultaneous

oxidation of NADH/FADH2, the formation of reactive oxygen species and changes in

their hydrodynamic diameter. The obtained equations formalize and describe the

concentration-time dependencies of the course of the listed processes in the medium


[…]


хондрій, а саме – впливати на їхню NO-синтазну здатність, біоенергетику та

Са
2+

-гомеостаз.

1. Доведена можливість утворення оксиду азоту в мітохондріях клітин

гладенького м’язу матки. Інгібітори електрон-транспортувального ланцюга мі-

тохондрій пригнічують біосинтез оксиду азоту в пермеабілізованих міоцитах.

2. Встановлено, що константа активації за Са
2+

NO-синтазної реакції в

ізольованих мітохондріях міометрія відповідає діючий концентрації цього каті-

она в зазначених субклітинних структурах, а уявна константа спорідненості за

L-аргініном – відповідним значенням для мітохондрійних NO-синтаз з інших

тканин. Доведено, що ефективність синтезу оксиду азоту мітохондріями зале-

жить від ступеня їхньої енергізації та концентрації Са
2+

, причому утворення NO

пригнічується антагоністами кальмодуліну та інгібіторами конститутивних NO-

синтаз N
G
-нітро-L-аргініном і 2-амінопіридином.

3. Чутливе до протонофора СССР та рутенієвого червоного енергозалеж-

не накопичення Са
2+

в мітохондріях стимулюється оксидом азоту. Цей ефект

зумовлений активацією Са
2+

-уніпортера і не залежить від функціонування цик-

лоспорин-чутливої пори перехідної провідності.

4. Встановлено, що Н
+
-Са

2+
обмін (стехіометрія 1:1) здійснюється за учас-

ті протеїна LETM 1, супроводжується зниженням концентрації Са
2+

в матриксі

з одночасним закисленням останнього, активується за фізіологічних значень рН,
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регулюється кальмодуліном і є резистентним до дії оксиду азоту.

5. Показано, що оксид азоту гальмує зростання концентрації Са
2+

в міоцитах

матки, спричинене дією карбахолу та окситоцину. NO викликає збільшення елек-

тричного потенціалу на плазматичній мембрані (її гіперполяризацію) шляхом ак-

тивації Са
2+

-залежних К
+
-каналів та cGMP-залежної стимуляції Na

+
, К

+
-АТРази. Ці

мембранні та іонні ефекти можуть бути одними з механізмів протидії збільшенню

концентрації Са
2+

в міоплазмі під впливом утероконстрикторних агентів з боку

оксиду азоту.

6. Виявлена відповідність між змінами флуоресценції NADH та FAD (їх-

нім редокс-станом) і функціонуванням окремих комплексів електрон-

транспортувального ланцюга внутрішньої мембрани мітохондрій. Оксид азоту

знижує інтенсивність окислення FADН2 у електрон-транспортувальному

ланцюзі.

7. Оксид азоту володіє протекторними щодо мітохондрій властивостями:

викликає помірне зниження електричного потенціалу на їхній внутрішній мем-

брані та протидіє процесам набухання, спричиненого гіперкальцієвим розчином.

8. Із застосуванням методології функціональних гібридних мереж Петрі

змодульовані одночасні концентраційно-часові ефекти азиду натрію на флуоре-

сценцію аденінових нуклеотидів, утворення активних форм кисню (за DCF-

флуоресценцією) та гідродинамічний діаметр мітохондрій.

9. Доведено, що калікс[4]арен С-956 сорбується поверхнею міоцитів та

проникає до міоплазми, взаємодіючи з мітохондріями. Сполука С-956 ефектив-

но пригнічує Н
+
-Са

2+
-обмінник внутрішньої мітохондрійної мембрани, посилює

біосинтез NO мітохондріями та гальмує окислення NADH/FADН2 в електрон-

транспортувальному ланцюзі.

10. Калікс[4]арени С-97, С-99 та С-107 пригнічують енергозалежну аку-

муляцію іонів Са мітохондріями, стимулюють Н
+
-Са

2+
обмінник (С-97 та С-99),

знижують концентрацію Са
2+

в матриксі, пригнічують NO-синтазну активність

у мітохондріях, посилюють окислення NADH та викликають транзієнтну поля-

ризацію внутрішньої мітохондрійної мембрани.
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні положення дисертаційної роботи представлені та обговорені на

міжнародних і вітчизняних конференціях та конгресах різного рівня:

1. Четвертій міжнародній науковій конференції “Актуальні проблеми сучасної

біохімії та клітинної біології” (Дніпро, Україна, 5-6 жовтень 2017, форма

участі – усна доповідь).

2. Тематичному VII з’їзді Українського біофізичного товариства (Київ, Украї-

на, 29-31 жовтня 2018, форма участі – усна доповідь).

3. FEBS3+ Meeting – XI
th

Parnas Conference – Young Scientists Forum “Biochem-

istry and molecular biology for innovation medicine”.. (3-5 September 2018, Ky-

iv, Ukraine, форма участі – постерна доповідь).

4. V Науковій конференції НАНСИС-2016 (Київ, Україна, 1-2 грудня 2016,

форма участі – постерна доповідь).

5. ХI Українському біохімічному конгресі (Київ, Україна, 6-10 жовтня 2014,

форма участі – постерна доповідь).

6. VII Parnas Conference on biochemistry and molecular biology (Yalta, Crimea. 3-

7 October 2009, форма участі – постерна доповідь).

7. VІ Международной научно-технической конференции (Севастополь, Укра-

ина, 26-30 апреля 2010, форма участі – усна доповідь).

8. Х Українському біохімічному з’їзді (Одеса, Україна, 13-17 вересня 2010,

форма участі – усна доповідь).

9. ХІІ Українському біохімічному конгресі (Тернопіль, Україна, 30 вересня-4

жовтня 2019, форма участі – усна доповідь).

10. V Науковій конференції “Нанорозмірні системи: будова, властивості, тех-

нології (Київ, Україна, 1-2 грудня 2016, форма участі – постерна доповідь).