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Особливістю NO-залежних механізмів, як і Са2+-залежних, є їх внутрішньоклітинна

компартменталізація, завдяки чому багаторазово підвищується ефективність NO-залежної

регуляції клітинних функцій та їх спряження з Са2+-залежними процесами на локальному

рівні. Тому визначення клітинної локалізації NOS-залежного біосинтезу NO та NOS-

незалежних механізмів утворення NO є важливим напрямком в галузі досліджень оксиду

азоту, оскільки підносить розуміння молекулярних механізмів NO-залежних процесів

регуляції клітинних функцій на новий більш прогресивний рівень. Якщо відпочатку NO-

синтази, з яких на разі відомі три ізоформи (ендотеліальна, індуцибельна та нейрональна)

вважались виключно цитозольними ферментами, то натепер вже добре відомо, що в

мітохондріях експресується мітохондріальна ізоформа NOS, mtNOS, за молекулярною

будовою близька до нейрональної, яка відіграє важливу роль в регуляції мітохондріальних

функцій на локальному мітохондріальному рівні.

Новизна дисертаційної роботи. Порівняно нещодавне відкриття mtNOS спричинило

стрімке зростання інтересу науковців до вивчення механізмів регуляції біосинтезу NO в

мітохондріях, визначення його ролі в регуляції біохімічних процесів в мітохондріях і

фізіологічних процесів в організмі загалом. В першу чергу увага дослідників була

сфокусована на вивченні ролі мітохондріального NO в регуляції функціонування дихального

ланцюга і транспорту Са2+. Встановлено, що безпосередніми мішенями NO в мітохондріях є

комплекси І і IV дихального ланцюга, пригнічення яких відіграє важливу цитопротекторну

роль за ішемічних та гіпоксичних станів м’язових тканин. Відомо, що NO, синтезований в

мітохондріях, також включається в регуляцію функціонального стану органел, їх

метаболізму і Са2+ гомеостазу, зокрема, через модуляцію комплексів дихального ланцюга та

активності циклоспорин-чутливої пори, які є одними з безпосередніх мішеней NO.. В свою

чергу, в мітохондріях міокарда було доведено активацію біосинтезу NO, за механізмом

зворотного зв’язку, через потенціалзалежний вхід Са2+.

Проте попри збільшення числа наукових праць за даною тематикою, роботи,

присвячені вивченню системи NO в мітохондріях на даний час ще є надто нечисленними. Як

молекулярні механізми NO-залежних процесів в мітохондріях, так і фізіологічне значення

біосинтезу NO в цих органелах, а також їх регуляція з боку Са2+ транспортувальної системи

мітохондрій, залишаються далеко не з’ясованими, а щодо міометрія, такі процеси практично

не розглядались зовсім. Отже, на часі є вивчення біохімічних механізмів реципрокної

регуляції систем біосинтезу NO і транспортування Са2+ в цих внутрішньоклітинних

структурах і виявлення їх клітинно-специфічних особливостей.

В роботі Ганни Вікторівни Данилович вперше проведено ідентифікацію, візуалізацію

і комплексне дослідження біосинтезу NO в мітохондріях гладенького м’яза, визначення
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біохімічних характеристик ензиматичного утворення NO mtNOS; вивчення регуляторної ролі

NO щодо дихального ланцюга, Са2+-транспортувальних систем і Са2+-гомеостазу

мітохондрій, а також з’ясування ролі мітохондріального потенціалзалежного транспорту Са2+

в регуляції біосинтезу NO (власне, активності mtNOS) в цих органелах. На даний час в

світовій науковій літературі відсутні аналогічні дослідження функціонування системи NO в

мітохондріях міометрія, що визначає новизну і пріоритет дисертаційної роботи

Г.В. Данилович в даній галузі.

Одним із перспективних напрямків сучасних біомедичних досліджень є вивчення

можливостей застосування макроциклічних сполук, каліксаренів, як нетоксичних

модуляторів багатьох клітинних функцій, мембранно-транспортних процесів, активності

каналів, обмінників і ферментів. Зокрема, внаслідок багаторічних досліджень відділу біохімії

м’язів Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАНУ за участю дисертантки, встановлено

високу спорідненість ряду каліксаренів до Са2+ транспортувальних систем плазматичної

мембрани і мітохондрій, що відкриває перспективи спрямованої регуляції Са2+ гомеостазу та

скоротливої активності міоцитів. Цілком новим завданням в даній царині досліджень,

поставленим та виконаним дисертанткою, було вивчення впливу каліксаренів на біосинтез

NO в мітохондріях міометрія. Результати, одержані Г.В. Данилович, мають пріоритетний

характер і вказують на можливість застосування каліксаренів для регуляції активності

mtNOS та акумуляції Са2+ в даних органелах, а в подальшій перспективі – на можливість

застосування цих сполук з метою фармакологічної регуляції скоротливої активності

міометрія.

Робота побудована за традиційною схемою і включає вступну частину, огляд

літератури, методичну частину, результати дослідження і висновки.

У вступній частині обґрунтована актуальність дослідження, сформульовано мету і

завдання, окреслена новизна роботи та її практичне значення.

В огляді літератури подано ґрунтовний аналіз наявних літературних даних щодо

біохімічних властивостей NOS-залежного біосинтезу NO, структури, локалізації та

ензиматичних властивостей NOS, детально розглянуті клітинні системи транспортування

Са2+. Окремий розділ присвячено аналізу літературних даних щодо біологічної активності

каліксаренів. Автор демонструє глибоку обізнаність із сучасним станом досліджень біохімії

NO, Са2+ транспортувальних систем плазматичної мембрани та мітохондрій,

мітохондріальної біоенергетики.

В методичній частині докладно описані методи дослідження та умови проведення

експериментів. Методичні підходи, використані автором, докладно обґрунтовано. Автор
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застосовує ряд власних інноваційних методичних розробок, які розширюють методологічний

інструментарій сучасної біохімії і мембранології.

Викладення експериментальної частини дисертації послідовно і логічно розкриває

ключову концепцію роботи. Експериментальна частина узагальнюється математичною

моделлю, побудованою за методом мереж Петрі, в якій встановлено взаємозв’язок між

входом Са2+, біосинтезом NO, регуляцією утворення АФК і активності циклоспорин-

чутливої пори.

Основна концепція роботи полягає в тому, що мітохондрії, зокрема

гладеньком’язових клітин, є одночасно джерелом і мішенню NO. NO, який синтезується

mtNOS, локалізованою в мітохондріях міометрія і регулюється входом Са2+ в межах

концентрацій співвідносних з Km MCU, в свою чергу регулює енергетичний стан, утворення

АФК і роботу дихального ланцюга, а отже здійснює суттєвий вплив на функції мітохондрій.

NO-залежна активація MCU в мітохондріях міометрія є одним з механізмів дії NO,

спрямованих на зниження рівня цитозольного Са2+ в міоцитах. Певні представники ряду

каліксаренів здатні селективно активувати mtNOS і регулювати акумуляцію Са2+ в

мітохондріях, що дає підстави для використання даних сполук з метою регуляції функцій та

енергетики мітохондрій. На підставі скринінгу ряду сполук, в роботі Г.В. Данилович

зроблено висновок про перспективність використання каліксарену С-956 як модулятора

входу Са2+ і активатора mtNOS.

Результати робота викладені в чіткій і логічній послідовності. Роботу завершує

заключний узагальнюючий розділ, в якому окреслено основні результати власних

досліджень автора, і ключові положення дисертації.

Обґрунтованість наукових положень і висновків дисертації. Для досягнення

поставлених завдань автор використовує широкий арсенал сучасних біохімічних і фізико-

хімічних методів дослідження, якими володіє на високому професійному рівні. Робота

виконана із залученням флуоресцентної і абсорбційної спектроскопії, цитофлуориметрії,

лазерної конфокальної мікроскопії, біохімічної кінетики, ензимології, методу динамічного

світлорозсіювання і ряду препаративних методів.

Переважна більшість експериментальних результатів одержана вперше і встановлена

шляхом поєднання різних методичних підходів. Експериментальні дані, на яких ґрунтуються

основні положення і висновки роботи, добре узгоджуються між собою. Бездоганно виглядає

серія експериментів, присвячена візуалізації біосинтезу NO, виконана із залученням

сучасних прогресивних методів цитофлуориметрії і конфокальної мікроскопії із

застосуванням відповідних флуоресцентних зондів. Достовірність результатів і
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обґрунтованість висновків забезпечується використанням загальноприйнятих методів

статистичного аналізу.

Теоретичне і практичне значення результатів роботи. В сучасній літературі тільки

починають формуватися уявлення про регуляторні функції NO, ендогенно синтезованого в

мітохондріях. Робота Г.В. Данилович значно поглиблює уявлення про біохімічні механізми,

за посередництвом яких mtNOS-залежна продукція NO може контролювати функціональний

стан і Са2+-гомеостаз мітохондрій, а також долучатися до контролювання скоротливої

активності гладеньком’язових тканин. Тому робота Г.В. Данилович має фундаментальне

теоретичне значення, оскільки поглиблює розуміння регуляторних функцій NO щодо

мембранно-транспортних процесів в мітохондріях за умов нормальної фізіології. Важливим

теоретичним здобутком дисертантки є розроблення та експериментальне підтвердження

математичної моделі NO-залежних біоенергетичних процесів в мітохондріях міометрія за

методом мереж Петрі. Теоретичні набутки дисертації можуть бути включені до викладання

відповідних спецкурсів у вузах біомедичного профілю.

В практичному аспекті цінність наукового доробку дисертантки полягає у виявленні і

дослідженні специфічної дії каліксарену С-956 на систему біосинтезу NO і Са2+-

транспортувальну систему мітохондрій міометрія. Одержані результати потенціально

можуть бути важливими для подальшої розробки ефективних селективних засобів

фармакологічної корекції розладів функціонування міометрія і запобігання розвитку

захворювань, пов'язаних з мітохондріальною дисфункцією.

Робота Г.В. Данилович являє собою фундаментальну наукову працю, в якій

поставлені питання досить всебічно і грунтовно розглянуті з використанням сучасних

наукових методів. Значною перевагою даної роботи є комплексний характер дослідження,

яке на мітохондріях міометрія проведено вперше.

Результати досліджень опубліковані у відкритому друці у вигляді 51 наукових робіт, з

яких 1 монографія, 26 статей у фахових вітчизняних та закордонних виданнях, 21 з яких

включено до міжнародної наукометричної бази Scopus, а також 24 тези доповідей у

матеріалах міжнародних та всеукраїнських наукових конференцій. Структура і написання

дисертації відповідають вимогам ДАК МОН України.

Дисертацію викладено на 253 сторінках, результати досліджень ілюстровані 100

рисунками, 2 схемами, 5 таблицями. Список літературних джерел містить 492 посилань.

Опубліковані наукові праці здобувача повністю відображають основні наукові результати

дисертації. Автореферат відображає основний зміст дисертації.